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AUTORIDADES NACIONALES DE REDUCCION DEL RIESGO DE DESASTRES 

 

ARGENTINA 

Embajada de la República Argentina en México 

Alejandro Torres Lepori 

Jefe de Cancillería Ministro 

Email: nts@mrecic.gov.ar 

Teléfono: 55209430 ext. 118 y 125 

 

BARBADOS  

Gregory Hazzard 

Director 

Ridley Hazzard Engineers Ltd 

Member of the Barbados Chamber of Commerce and Industry  

Disaster Risk Reduction Committee  

Email: ghazzard@mahyridleyhazzard.com 

Teléfono: 246-438-4000 

 

BELICE 

Kevin Daniels 

Oficial de Mitigación 

Ministerio de Transporte y la Organización Nacional de Manejo de Emergencias (NEMO) 

Belmopan City, Cayo. Belize C.A. 

E-mail: mitigation@nemo.org.bz 

Teléfono: (501) 666.4799 

 

BOLIVIA 

Carlos Brut Cavero 

Viceministro de Defensa Civil 

Viceministerio de Defensa Civil 

E-mail: carlosebc2009@hotmail.com 

Teléfono: 00591-2-2610422/Cel: 00519-71535898 

 

BRASIL 

Michael Vinícius Sizilio Peron 

Jefe de la División de Seguimiento e Inspección 

del Departamento de Rehabilitación y Reconstrucción 

Ministerio de la Integración Nacional – MI 

Email: michael.peron@integracao.gov.br 

 

CANADÁ 

Embajada de Canadá en México 

Oficina Internacional de Comercio e Inversión de Ontario 

Sara Rivera 

Oficial comercial superior 

Email: Sara.Rivera@international.gc.ca 

Teléfono: (55) 5724 - 7906  
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CHILE 

Mariela Trujillo 

Jefa del Departamento de Desarrollo y Proyectos  

Oficina Nacional de Emergencia del Ministerio del Interior (ONEMI) 

Email: mtrujillo@onemi.gov.cl 

Teléfono: 56-22-401-8849 

 

COLOMBIA 

Antonio José López Reales 
Profesional Especializado - Grupo de Cooperación Internacional  

Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres 

Email: antonio.lopez@gestiondelriesgo.gov.co 

Teléfono: +57 1 5529696 Ext: 902 / +57 201 205529696; 
 

ECUADOR 

Alexandra Ocles 

Ministra 

Secretaría Nacional de Gestión de Riesgo 

E-mail: direccion@snriesgos.gov.ec; alexocles@gmail.com  

Teléfono: (593-4) 2593 500  

 

GUATEMALA 

Carmen Angélica Juárez López 

Subdirectora de Recuperación 

Secretaría Ejecutiva para la Reducción de Desastres SE CONRED 

Email: juarezng123@gmail.com; CarmenJuarez@conred.org.gt 

Teléfono:  502-485-22486 

 

HAITÍ 

Jerry Gerard Chandler 

Director Proteccion Civil 

Dirección De Protección Civil  

Ministerio De Interior 

E-mail: chandler.jerry@gmail.com 

Teléfono: +509 3702 4929 

 

Berla Severin 

Protección Civil 

Jefe de Comunicación de Servicio y Concienciación Pública 

E-mail: berla.severin@gmail.com 

Teléfono: 509 3921 2020 

 

HONDURAS 

Jose Roberto Díaz  

Director de protección civil  

Delegado institucional para seguimiento al tema con sector privado 

Comisión Permanente de Contingencias COPECO 

Email: roberto.diazcopeco@gmail.com 

Teléfono: 00 504 3314-9826 
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JAMAICA 

Delmares White 

Directora de Información y Capacitación 

Oficina de Preparación para Desastres y Gestión de Emergencias (ODPEM) 

E-mail: BHardy@odpem.org.jm; Beverley_Thompson/ODPEM@ODPEM.ORG.JM 

Teléfono: (1876) 906-9674-5 Ext.: 4225 

 

MEXICO 

SECRETARÍA DE GOBERNACIÓN (SEGOB) DE MÉXICO 

Luis Felipe Puente Espinosa  

Coordinador Nacional de Protección Civil 

E-mail: lpuente@segob.mx 

 

Rogelio Conde García  

Director General de Vinculación, Innovación y Normatividad 

E-mail: rconde@segob.mx 

Teléfono: 52 55 5242 8100 

 

SECRETARÍA DE RELACIONES EXTERIORES (SRE)  

Víctor Hugo Morales Meléndez 

Encargado de la Subsecretaría para América Latina y el Caribe  

Email: vmorales@sre.gob.mx 

Teléfono: 52 55 3686 5724 

  

Jesús Schucry Giacoman Zapata  

Director General de Organismos y Mecanismos Regionales Americanos  

Email: jgiacoman@sre.gob.mx 

Teléfono: 52 55 3686 5729  

  

Patricia Gabriela Von Wartenberg Salgado 

Directora General Adjunta para la Integración Regional en América Latina y EL Caribe 

Email: pwartenberg@sre.gob.mx 

Teléfono: 52 55 3686 5724 

  

Elvia Xochitl Nava Quiroz 

Subdirectora de Organismos de Integración Económica  

Dirección General de Organismos y Mecanismos Regionales Americanos 

Email: xnava@sre.gob.mx 

Teléfono: 3686 5378 

 

Luz Erika López Almaraz 

Colaboradora de la Dirección de Ayuda Humanitaria 

Email: llopeza@sre.gob.mx 

Teléfono: 3686 5100 ext. 6637 
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AGENCIA MEXICANA DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL 

PARA EL DESARROLLO (AMEXCID/SRE) 

Héctor Uribe 

Director de Ayuda Humanitaria 

Email: huribe@sre.gob.mx 

Teléfono: 52 55 3686 5346 

 

SECRETARÍA DE LA CULTURA  

Dolores Martínez Orralde 

Directora de Arquitectura y Conservación del Patrimonio 

Artístico Inmueble del INBA 

Email: dmartinez@inba.gob.mx 

Teléfono: 52 55 86658 11100 ext. 6300 

 

SECRETARÍA DE SALUD  

Josefina Dolores Arellano González 

Subdirectora de Normativa en Procesos Educativos en Salud 

Email: josefina.arellano@salud.gob.mx 

Teléfono: 52 55 2000-3435 Cisco 53435 

 

Zulema Guerra  

Jefe de Depto. para el Sistema Interamericano 

Email: zulema.guerra@salud.gob.mx 

Teléfono: 55 52 5062 1600 ext. 52621 

 

PANAMÁ 

Noemi Petrocelli  

Ingeniera 

Dirección Prevención y Mitigación 

Sistema Nacional de Protección Civil de Panamá SINAPROC 

Tel: (507) 316-0050 – (507) 316.3200 – 3160048 / 0076 

Email: eiasinaproc@hotmail.com; ctisinaproc@gmail.com 

 

PARAGUAY  

Gustavo Daniel Rivero Ortiz 

Director General de Reducción de Riesgos 

Secretaría de Emergencia Nacional 

Presidencia de la República del Paraguay 

E-mail: drivero1480@gmail.com 

Teléfono:  595-21-440997 

 

REPÚBLICA DOMINICANA 

Ashly Gissel Morales Cartagena 

Ingeniera Geotécnica 

Oficina Nacional de Evaluación Sísmica y Vulnerabilidad  

de Infraestructura y Edificaciones (ONESVIE) 

E-mail: ash.gmc@gmail.com 

Teléfono: 1-829-648-3325 
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URUGUAY  

Fernando Traversa 

Director Nacional 

Sistema Nacional de Emergencias 

Presidencia de la República 

Montevideo, Uruguay 

E-mail: ftraversa@presidencia.gub.uy 

Teléfono: (+598) 2 150 Int. 2655 

 

VENEZUELA 

Yennifer Hermary Gaona 

Coordinadora de Educación 

Región Estratégica de Evaluación de Daños y Análisis de Necesidades (REEDAN) Los Andes 

Viceministerio para la Gestión de Riesgo y Protección Civil 

Email: haymar84@hotmail.com,; vgrpc.rrii@gmail.com 

Teléfono: 0058-4247844273 

 

PRIVADOS  

 

COLOMBIA 

Asociacion Nacional de Empresarios de Colombia (ANDI) 

Angela Jeannette Gómez Rodríguez  

Directora de Regulacío Ambiental 

E-mail: agomez@andi.com.co 

Teléfono: 571 3268511 

 

Henry Peralta  

E-mail:henry.riesgos@gmail.com 

Teléfono:+57 317 6409227  

 

Consejo Colombiano de Seguridad 

Adriana Solano  

E-mail: adriana.solano@ccs.org.co 

Teléfono: (57-1) 288 63 55  

 

Federación Nacional de Comerciantes FENALCO 

Lina Patricia Villa  

Directora Sectorial  

E-mail: Ivilla@fenalcoantioquia.com 

Teléfono: 3137591794 

 

COSTA RICA 

Alianza Empresarial para el Desarrollo (AED) 

Jose Pablo Rojas  

Director de la Dimensión Ambiental 

E-mail: pablorojas@aedcr.com 

Teléfono: 506 2231-2081 or 506 8840-2102 
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DOMINICA 

Caribbean Association of Industry and Commerce CAIC 

Lizra Fabien 

Executive Director 

Email: daic.@cwdom.dm 

Teléfono: 1767 235 1962 

 

EL SALVADOR 

Fundación Empresarial Para La Acción Social (FUNDEMAS) 

Claudia Serpas  

E-mail: claudia.serpas@fundemas.org; 

Teléfono: 503 2212 1799  

 

GUATEMALA 

Centro de Coordinación para la Prevención de los Desastres en América Central y República 

Dominicana (CEPREDENAC)  

Juan Antonio Cerritos Orellana  

Encargado de Alianzas Público Privadas  

Email: jacerritos@cepredenac.org 

Teléfono: 502-45627325 

 

CentraRSE 

Jorge Toruño 

Miembro de Junta Directiva 

Email: pvelasquez@centrarse.org; jtd@grupoitsa.com; 

Teléfono:  502- 2268-3700 

 

Acción Contra el Hambre  

Claudia Estela Flores 

Especialista en Reducción del Riesgo de Desastres 

Guatemala, Guatemala  

Email: cflores@ca.acfspain.org 

Teléfono móvil: +502 5569 1699 | Skype: claus.flores  

 

HONDURAS 

Fundación Hondureña de Responsabilidad Social Empresarial (FUNDAHRSE) 

Claudia Carolina Díaz Yánez 

Directora del Desarrollo Institucional y Comunicación 

Email: desarrolloinstitucional@fundahrse.org 

Teléfono: 504 2556 9559 

 

MÉXICO 

Acción Contra el Hambre 

Especialista en Reducción del Riesgo a Desastres 

Email: cflores@ca.acfspain.org 

Teléfono: 502 5569 1699 
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Cámara Nacional de Comercio, Servicios y Turismo de Playa del Carmen 

Octavio Albores Sol  

Secretario 

Email: alboreso@segiso.com.mx 

 

Centro Interamericano de Estudios de Seguridad Social CIESS 

Reginald Thomas 

Director  

Email: Reginald.thomas@ciess.org 

 

Alfonso Zoreda 

Coordinador Técnico y Administrativo 

Email: Alfonso.zoreda@ciess.org 

 

Lilina Charles 

Directora Ejecutiva 

Email: Liliana.charles@ciess.org 

Telefóno: 984 109 09 96 

 

Confederación de Cámaras Servivios y Turismo (CONCANACO) 

Gonzalo de la Peña  

Vicepresidente Nacional de Protección Civil  

Email: disartex@prodigy.net.mx 

 

Cruz Roja Mexicana 

Brenda Ávila 

Coordinadora del Programa de Resiliencia Comunitaria 

 

Échale a Tu Casa 

Francesco Andrea Piazzesi 

Director General 

Email: franesco@echale.com.mx 

Teléfono: 55 915 52010 

 

Gretel Uribe Campos 

Directora 

Email: gretel@echale.com.mx 

Teléfono: 55 915 5201 

 

ESSITY 

Palmira Camargo 

Vicepresidente comunicación Latam 

Email: palmira.camargo@essity.com 

Teléfono: 50028500 

 

Paulina Barragan 

Gerente de Comunicaciones Latam 

Email: paulimna.barragan@essity.com 

Teléfono: 50028500 
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Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales FLACSO 

Gloria del Castillo Alemán 

Directora General 

Email: direccion@flacso.edu.mx 

 

Laura Díaz 

Secretaria de Investigación 

Email: lauradr@flacso.edu.mx 

 

Fundación para la Gestión Integral de Riesgos de Desastres Naturales México A.C. 

Amauri Eleazar Méndez Castro 

Presidente 

Email: igrdmexico@gmail.com 

Teléfono: +52(01) 55 70912034 

 

María del Carmen Ojeda Segueda  

Directora de Capacitación 

Teléfono: +52(01) 55 70912034 

 

Arlette María Salyano Tourrés  

Directora de Operaciones 

Teléfono: +52(01) 55 70912034 

 

Grupo Salinas 

Arturo Mercado Virgen 

Director de Protección Civil 

Email: amercadov@electra.com.mx 

Teléfono: 55 17207000 ext. 7094 

 

José Alberto Gallardo Hernández 

Gerente de Desarrollo de Proyectos y Capacitación 

Email: jose.gallardo@electra.com.mx; proteccioncivilgs@gruposalinas.com.mx 

Teléfono: 55 17207000 ext. 70911 

 

Instituto Mexicano del Seguro Social IMSS 

Felipe Cruz 

Titular de la División de Proyectos Especiales de Salud  

de la Dirección de Prestaciones Médicas 

Email: felipe.cruzv@imss.gob.mx 

Teléfono: 55 52 5062 1600 ext. 52621 

 

María Arizmendi 

Titular de la Unidad de Atención y Orientación al Derechohabiente 

Email: maria.arizmendig@imss.gob.mx 

Teléfono: 55 52 5062 1600 ext. 52621 

 

Sandra Elizondo Argueta 

Jefe de Área Médica 

Email: Sandra.elizondo@imass.gob.mx 

Teléfono: 55 52 5062 1600 ext. 52621 
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Tlawanah  

Aline Esperanza Maza Vásquez 

Coordinadora del Programa Mujeres por el Clima 

Email: aline.maza@tlaawanah.org 

Teléfono: 5586164633 

 

Tecnológico de Monterrey 

Ana Lucia Hill Mayoral 

Directora del Centro de Resiliencia y Desastres  

Email: analucia.hill@itesm.mx 

Tel. (55) 91-77-8000 Ext. 8373 

Enlace Intercampus: 80 273 8373 

Cel: (52-1) 55 2728 7115 

http://www.csf.itesm.mx 

 

ZURICH Seguros 

Aideé Zamorano  

Gerente de Responsabilidad Social Corporativa- 

 

NICARAGUA  

Fundación Unión Nicaragüense para la  

Responsabilidad Social Empresarial-UNIRSE - 

María de los Ángeles Acevedo Delgadillo 

Coordinadora de Proyectos 

Email: mariangel.acevedo@unirse.org 

Telefóno:  505 2266 1338 

 

SAN CRISTÓBAL Y NIEVES 

Nevis Disaster Management Department (NDMD) 

Brian Dyer 

Director 

E-mail: brian.diyer@ndmd.kn; brianrdyer@gmail.com 

Telefóno:  1 869 469 1423 

 

TRINIDAD Y TOBAGO 

American Chamber of Commerce of Trinidad & Tobago 

Patricia Ghanny  

Director Ejecutivo  

E-mail: patricia@esauoilfield.com 

Telefóno:  (1.868) 204 101 

 

ORGANISMOS 

 

Asociación Caribeña de Industria y Comercio CAIC 

Shardae Boyce 

Representante en Mexico 

Tel: +1 868 628 4478 

Email: administration@carib-commerce.org 
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Banco Mundial BM 

Gregor Wolf 

Líder del Programa de Crecimiento Verde 

E-mail: cmolinahernandez@worldbank.org 

 

Comisión Económica para América Latina y El Caribe (CEPAL)  

Hugo Eduardo Beteta Mendez Ruiz 

Director de la Sede Subregional en México 

E-mail: hugo.beteta@cepal.org 

 

Leda Peralta 

Oficial Asociado de Asuntos Económicos  

Unidad de Comercio Internacional e Industria  

Sede Subregional de la CEPAL 

E-mail: leda.peralta@cepal.org 

 

Jorge Mario Martínez Piva  

Jefe de la Unidad de Comercio Internacional e Industria 

Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL) 

Sede Subregional en México 

Email: jorgemario.martinez@un.org 

Teléfono: (52 55) 4170 5695 

 

Miguel Diego De Guadalupe Del Castillo Negrete Rovira 

Jefe de la Unidad de Desarrollo Social 

E-mail: miguel.delcastillo@cepal.org 

 

Humberto Soto De La Rosa 

Oficial de Asuntos sociales Unidad de Desarrollo Social 

E-mail: humberto.soto@cepal.org 

 

Adrien Randolph Gilbert 

Coordinador y punto focal para Haití 

E-mail: randolph.gilbert@cepal.org 

 

Federación Internacional de Sociedades de la Cruz Roja y de la Media Luna Roja-IFRC 

Krystell Santamaría 

Coord. Programas de Reducción de Riesgos de Desastres para las Américas 

E-mail: Krystell.santamaria@ifrc.org 

Teléfono: 00507 66792284 

 

Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos OCDE 

Roberto Martínez Yllescas 

Director del Centro de la OCDE en México para América Latina 

 

José Ángel Gurría 

Secretario General de la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos 
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Adriana Montejano 

Coordinadora de Asuntos Públicos 

Email: adriana.montejano@ocde.org 

 

Organización Internacional del Trabajo (OIT) 

Helmut Schwarzer 

Especialista Principal en Protección Social y Desarrollo Económico 

E-mail: schwarzer@ilo.org 

 

Organización Panamericana de la Salud / Organización Mundial de la Salud (OPS / OMS) 

Cristian Morales 

Representante de la OPS/OMS en México 

E-mail: pwr.mex@paho.org; e-mail.mex@paho.org 

Teléfono: (52) (55) 5980-0880 

 

Programa de Las Naciones Unidas para El Desarrollo (PNUD) 

Antonio Molpeceres 

Coordinador Residente y Representante Residente del Programa  

de las Naciones Unidas para el Desarrollo en México 

 

Xavier Moya 

Coordinador del Programa de Apoyo para la Reducción de Riesgos de Desastres en México 

E-mail: xavier.moya@undp.org 

 

Ana Quezadas 

Coordinadora de proyectos en gestión de riesgos 

Email: ana.quezadas@undp.org 

 

Valeria Maurizi 

Especialista en política pública 

Email: valeria.maurizinod.org 

 

Alexander Mirescu 

CEO y Fundador 

Promotor, Campaña de las Naciones Unidas para hacer ciudades resilientes 

Email: amirescu@resilientcity.com 

 

ORGANIZADORES  

 

OFICINA DE LAS NACIONES UNIDAS  

PARA LA REDUCCIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES (UNISDR) 

 

Raúl Salazar 

Jefe de la Oficina Regional  

Email: rsalazar@eird.org; salazarr@un.org 

 

Marianela Guzmán 

Asesor Alianzas Publico Privadas para la RRD 

Email: mguzman@eird.org; marianela.guzmanvargas@un.org  
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CEMENTOS MEXICANOS (CEMEX) 

Martha Patricia Herrera 

Gerente de Responsabilidad Social Empresarial 

 

Dulce Adriana Alejandra Mora 

Gerente de Negocios 

 

Elisa Mariel Trujillo 

Coordinadora de Alianzas Publico Privadas para la Reducción del Riesgo de Desastres 

Cementos Mexicanos (CEMEX) 

Email: elisa.trujillo@ext.cemex.com 

 

CONFERENCIA INTERAMERICANA DE SEGURIDAD SOCIAL (CISS) 

 

Omar de la Torre 

Secretario General 

E-mail: omardelatorre@ciss.net 

 

Leticia Ibarra 

Punto Focal para las Emergencias 

Conferencia Interamericana de Seguridad Social  

Email: leticia.ibarra@ciss.net  

 

Mauricio Bailon 

Coordinador de Vinculación 

Email: mauricio.bailon@ciss.net 

 

Valentin Vargas 

Titular de la unidad de análisis e información 

Email: valentin.vargas@ciss.net 

 

Pedro Gil 

Asistente del área de Vinculación 

Email: Pedro.gils@ciss.net 

 

SECRETARÍA PERMANENTE DEL SISTEMA ECONÓMICO  

LATINOAMERICANO Y DEL CARIBE (SELA).  

 

Javier Paulinich 

Secretario Permanente 

 

Javier Gordon Ruiz 

Director (e) de Relaciones para la Integración y Cooperación  

Email: jgordon@sela.org 

Teléfono: 0212-9557135 

 

Milagros Cruz 

Analista de Relaciones  

Email: mcruz@sela.org 

Teléfono: 0212-9557117 
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